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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Эндопротезирование является в последние десятилетия наиболее

распространенной и экономически эффективной операцией у большинства

пациентов с последствиями тяжелых травм и поздними стадиями

прогрессирования хронических заболеваний тазобедренного сустава (Неверов В.А.

с соавт., 1995; Мурылев В.Ю., 2009; Lenguerrand E. et al., 2016). Поэтому

первичную артропластику этого сустава обоснованно считают одним из

величайших достижений в области здравоохранения ХХ века (Malchau H. et al.,

1996; Eisler T. et al., 2002; Mahomed N.N. et al. 2003; Puthiya Veettil M. et al., 2015).

В настоящее время показатели выживаемости тотальных эндопротезов

тазобедренного сустава (ТБС) в течение 10 лет и более превышают 95% (Furnes O.

et al., 2001; Older J. et al., 2002; Xing S.X. et al., 2023). В связи с этим все больше

пациентов ежегодно подвергаются эндопротезированию этого сустава, что

закономерно увеличивает и число операций ревизионной (повторной)

артропластики. (Kurtz S. et al., 2007; Springer B.D. et al., 2009; Bozic K.J. et al., 2010).

Ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава выполняется по

разным причинам, таким как асептическое расшатывание компонентов

эндопротеза (около 40% случаев), перипротезная инфекция (около 35%), а также

вывихи, износ полиэтиленового вкладыша, стойкий болевой синдром,

перипротезные переломы и другие (Машков В.М. с соавт., 2011; Абдулнасыров

Р.К. с соавт., 2015; Каминский А.В. с соавт., 2015; Lie S.A. et al., 2004; Clohisy J.C.

et al., 2004; Sheth N.P. et al., 2013; Ben-Shlomo Y. et al., 2021; Deere K. et al., 2022).

При этом пациенты, нуждающиеся в такой операции, весьма гетерогенны и

требуют индивидуального подхода в каждом конкретном случае, который может

ограничиваться как заменой только модульных компонентов без существенного

увеличения травматичности вмешательства, так и предполагать серьезную

реконструкцию области ТБС с применением индивидуальных имплантатов

(Бухтин К.М. с соавт., 2013; Yenigul A.E. et al., 2023).
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Несмотря на развитие современных технологий, наличие значительного

«парка» имплантатов и современных методик их установки, результаты

ревизионного эндопротезирования ТБС обычно существенно хуже по сравнению с

первичными операциями по функциональному состоянию и последующему

качеству жизни пациентов. При этом степень инвалидизации и риск

послеоперационных осложнений в разы отличается от первичной артропластики и

увеличивается с каждой новой операцией (Слободской А.Б. с соавт., 2011; Павлов

В.В. с соавт., 2019; Yenigul A.E. et al., 2023). Повторные ревизионные операции по

эндопротезированию ТБС ложатся тяжелым финансовым и психологическим

бременем на пациентов, не достигших желаемых результатов лечения, а также и на

всю систему здравоохранения в целом (Xing S.X. et al., 2023).

В настоящее время отсутствует какой-либо обоснованный консенсус

профильных специалистов в отношении диагностических подходов и выбора

тактики хирургического лечения при ревизионной артропластике ТБС, особенно –

в сложных клинических ситуациях.

Степень разработанности темы исследования.

По данным ежегодных отчетов наиболее популярных регистров

артропластики и научных публикаций замена вертлужного компонента

эндопротеза ТБС выполняется при ревизионном эндопротезировании в два раза

чаще бедренного, а патологические изменения в области вертлужной впадины

имеют первостепенное значение и представляют наибольшие трудности для

диагностики и коррекции (Тихилов Р.М. с соавт., 2020, Шубняков И.И. с соавт.,

2021; Australian Orthopaedic Association National Joint Replacement Registry, Annual

Report, 2022; The Swedish Arthroplasty Register Annual Report, 2022).

Предоперационное обследование пациентов при ревизионной артропластике

ТБС в настоящее время не всегда отражает тяжесть патологии и всю сложность

планируемого вмешательства, так как, в ряде случаев, особенно при тяжелых

вариантах костных дефектов в области вертлужной впадины, как раз и

вызывающих наибольшее количество проблем и осложнений, применяется анализ
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только стандартных плоскостных рентгенограмм (Коваленко А.Н. с соавт., 2020).

В некоторых ситуациях такой диагностики может быть достаточно для выполнения

так называемых «малых» ревизий, заключающихся в замене только модульных

компонентов и различных вариантах мышечной пластики, что встречается при

износе полиэтиленового вкладыша, болевом синдроме и вывихах. Однако в

настоящее время отсутствуют согласованные алгоритмы принятия решений в

рассматриваемых вариантах, а также объективные методы оценки величины

остеоинтеграции компонентов эндопротеза, что делает указанные модульные

ревизии не всегда эффективными (Bedard N.A. et al., 2020; Malahias M.A. et al.,

2022).

Основные проблемы ревизионной хирургии ТБС обусловлены выбором

методики операции и типа имплантата при наличии асептического расшатывания

и дефицита костной ткани, возникающего в ответ на естественный износ

компонентов эндопротеза преимущественно в области вертлужной впадины.

Именно износ полиэтиленового вкладыша ведет к высвобождению частиц в

параартикулярные ткани, вызывая прогрессирование остеолиза, разрушение

костной ткани и приводит к нестабильности эндопротеза (Каграманов С.В., 2009;

Шебашев, А.В. с соавт., 2010; Мурылев В.Ю. с соавт., 2012; Николаев И.А. 2015;

Максимов А.Л., 2017; Сивков В.С. с соавт., 2019; Claus A.M. et al., 2003; DeBoer

D.K. et al., 2009; Howie D.W. et al., 2012). Проблемные костные дефекты, иногда

достигающие гигантских размеров и обуславливающие сложность ревизионной

артропластики, возникают не только при естественном износе эндопротеза, но и по

ятрогенным причинам в ответ на удаление компонентов ранее установленных

конструкций.

Выраженный дефицит костной ткани создает серьезные технические

трудности для имплантации вертлужного компонента эндопротеза или делает его

невозможным при использовании серийных имплантатов (Волошин В.П. с соавт.,

2021, 2022). Кроме того, сохранившаяся костная ткань низкого качества не дает

возможности обеспечить адекватную остеоинтеграцию имплантируемых

конструкций, что сокращает их выживаемость (Абельцев В.П. с соавт., 2002;
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Коршняк В.Ю. с соавт., 2015; Fernández-Fairen M. et al., 2010; Moon J.-K. et al.,

2019).

Для структурирования и формализации величины дефектов костной ткани в

современной ортопедии используются различные классификации, среди которых

наиболее часто встречающейся является классификация W.G. Paprosky,

опубликованная им еще в прошлом веке (Каграманов С.В., 2009; Николенко В.К. с

соавт., 2009; Paprosky W.G. et al., 1994; Masri, B.A. et al., 1998; Telleria, J.J. et al.,

2013). Этот автор в рамках своей классификации предложил предварительные

алгоритмы принятия решений и применение конкретных имплантатов. Но,

несмотря на свою популярность, как показывает опыт, в этой классификации не

учитывается одна из основных, как оказалось в ходе проведенного исследования,

характеристик – ограниченность костного дефекта, которая в ряде случаев в корне

может менять методологию операции и тип устанавливаемой конструкции

(Загородний Н.В., 2011; Кавалерский Г.М. с соавт., 2015; Safir O. et al., 2012). Кроме

того, наиболее частые встречаемые при ревизионной хирургии ТБС гетерогенные

костные дефекты в области вертлужной впадины, обычно описываемые в рамках

одной классификационной категории, ввиду несовершенства классификаций, не

позволяют обоснованно выбрать хирургическую тактику и оптимальный тип

имплантата и, особенно, сравнить результаты выполненных операций.

В настоящее время в профильных научных публикациях присутствует

значительное число методических подходов и «блужданий» применительно к

выполнению ревизионной артропластики ТБС, а также приведены противоречивые

результаты использования различных конструкций, от стандартных до

персонифицированных и зависящих от условий имплантации – размеров костного

дефекта, соответствия имплантата решаемой задачи и мастерства хирурга.

В целом, следует отметить, что проблема полноценного диагностического

обследования и основанного на его результатах рационального выбора вариантов

ревизионной артропластики ТБС в различных клинических ситуациях в настоящее

время не решена, что и определило проведение нашего диссертационного

исследования, направленного на создание необходимых научных обоснований при
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выборе лечебной тактики, улучшение исходов обсуждаемых операций и

повышение качества жизни профильных пациентов.

Цель исследования: Обосновать системный подход к диагностике и

рациональному выбору вариантов ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава у пациентов с износом модульных компонентов

конструкций, функциональной мышечной недостаточностью и патологическими


[…]

1.4.3 Cup-cage системы
1.4.4 Custom-made имплантаты
1.4.5 Вертлужный компонент из трабекулярного металла

1.5. Изолированная замена модульных компонентов. Целесообразность и результаты
Резюме

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ
2.1. Структура и общая характеристика диссертационной работы.
2.2. Второй этап исследования. Анализ структуры ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава на основании базы регистра НМИЦ ТО Р.Р. Вредена
2.3. Третий этап исследования
2.3.1 «Малые ревизии»
2.3.2 Критерии разделения на простые и сложные случаи
2.3.3 Анализ результатов «сложных» случаев ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава

2.4. Четвертый этап исследования. Критический анализ классификаций костных дефектов в области вертлужной впадины
2.5. Пятый этап. Обоснование целесообразности трехмерной визуализации для правильной интерпретации ограниченности и неограниченности костного дефекта в области вертлужной впадины по классификации A.Gross/K.Saleh.
2.6. Методы исследования
2.6.1. Клинический
2.6.2. Лучевые методы
2.6.3 Статистический

ГЛАВА 3. АНАЛИЗ БАЗЫ РЕГИСТРА
ФГБУ «НМИЦ ТО ИМ. Р.Р. ВРЕДЕНА» МИНЗДРАВА РОССИИ
3.1 Анализ структуры ревизионных и повторных ревизионных операций эндопротезирования тазобедренного сустава
3.1.1 Возраст и демография
3.1.2. Сроки выполнения ревизий
3.1.3 Причины ревизий и сроки их выполнения
3.1.4 Объем ревизий после первичного эндопротезирования тазобедренного сустава в зависимости от причин и сроков их выполнения
Инфекционные ревизии
1.1.5. Типы фиксации компонентов эндопротеза и варианты имплантатов, применяемые при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава
1.1.6. Анализ длительности операции и величины кровопотери

Резюме

ГЛАВА 4. ТЕХНОЛОГИИ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ И КЛИНИКО-РЕНТГЕНОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ИСХОДОВ И ОСЛОЖНЕНИЙ РЕВИЗИОННЫХ ОПЕРАЦИЙ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА В ОБЪЕМЕ ЗАМЕНЫ МОДУЛЬНЫХ КОМПОНЕНТОВ И/ИЛИ РЕЛИЗА МЯГКИХ ТКАНЕЙ –
«МАЛЫЕ РЕВИЗИИ»
4.1. Износ полиэтиленового вкладыша и болевой синдром
4.2. Болевой синдром
4.3. Вывихи
Резюме

ГЛАВА 5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ КРИТЕРИЕВ ДЕЛЕНИЯ НА ПРОСТЫЕ И СЛОЖНЫЕ СЛУЧАИ РЕВИЗИОННОГО ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ВЕРТЛУЖНОГО КОМПОНЕНТА
ГЛАВА 6. ХИРУРГИЧЕСКАЯ ТАКТИКА И СРАВНИТЕЛЬНЫЙ КЛИНИКО-РЕНТГЕНОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ИСХОДОВ И ОСЛОЖНЕНИЙ РЕВИЗИОННЫХ ОПЕРАЦИЙ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА У ПАЦИЕНТОВ С ПРОСТЫМИ И СЛОЖНЫМИ КЛИНИЧЕСКИМИ СИТУАЦИЯМИ
6.1 Сравнительный внутригрупповой анализ результатов лечения пациентов, подвергшихся ревизионному эндопротезированию тазобедренного сустава с разными типами дефектов костной ткани в области вертлужной впадины по классификации W.Paprosky.
6.1.1 Осложнения

6.2. Анализ результатов лечения пациентов Подгруппы 1
6.3. Анализ результатов лечения пациентов подгруппы 2
Клинический пример 1.
Клинический пример 2.
Клинический пример 3.
Клинический пример 4.
Клинический пример 5.
Клинический пример 6.
Клинический пример 1.
Клинический пример 2.
Клинический пример 3.

6.7. Резюме

ГЛАВА 7. АНАЛИЗ КЛАССИФИКАЦИЙ КОСТНЫХ ДЕФЕКТОВ В ОБЛАСТИ ВЕРТЛУЖНОЙ ВПАДИНЫ И ВОЗМОЖНОСТИ ТРЕХМЕРНОЙ ВИЗУАЛИЗАЦИИ
7.1. Критический взгляд на современные классификации костных дефектов в области вертлужной впадины
Резюме.
7.2. Целесообразность трехмерной визуализации при определении тяжести костных дефектов в области вертлужной впадины.
Резюме.

ГЛАВА 8. ВЛИЯНИЕ ФАКТОРОВ РИСКА НА ОПТИМИЗАЦИЮ ТЕХНОЛОГИЙ РЕВИЗИОННОЙ АРТРОПЛАСТИКИ: ОТ МОДУЛЬНЫХ РЕВИЗИЙ ДО ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫХ ИМПЛАНТАТОВ
Резюме.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ВЫВОДЫ
ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
