ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Денисова Алексея Олеговича на тему:
«Системный подход к рациональной ревизии вертлужного
компонента эндопротеза тазобедренного сустава», представленной
к защите на соискание учёной степени доктора медицинских наук
по специальности: 3.1.8. Травматология и ортопедия.**

Диссертационная работа Денисова Алексея Олеговича посвящена проблемам ревизионной хирургии вертлужного компонента тазобедренного сустава в различных клинических ситуациях.

Актуальность темы обусловлена рядом не решенных до настоящего времени проблем, в частности большим количеством неудовлетворительных результатов хирургического лечения столь сложной категории больных, требующих повторных операций, и тем самым, увеличивая риски осложнений.

На основании анализа профильной специализированной литературы и собственного опыта автором определена и отражена в работе целесообразность проведения настоящего диссертационного исследования, посвященного созданию «зрелой» системы ревизионной хирургии тазобедренного сустава в различных клинических ситуациях, с упором на вертлужный компонент, замена которого выполняется в два раза чаще бедренного и который вызывает наибольшие проблемы у хирургов-ортопедов как в методологическом, так и в практическом плане.

Дизайн исследования разработан корректно и понятно.

Цель и все восемь задач диссертационного исследования сформулированы четко и правильно. Поставленные задачи последовательно решены, благодаря чему достигнута цель работы, а именно сформулированы обоснованные подходы к выбору усовершенствованной предоперационной диагностики и техники

операции ревизионной хирургии вертлужной впадины. Кроме того, в работе выявлены причины ревизионных и повторных ревизионных операций, а также факторы риска и прекурсоры возникновения осложнений при наиболее тяжелых вариантах костных дефектов в области вертлужной впадины, опираясь на разные классификации, в том числе W.Paprosky и K.Saleh/A.Gross. Впервые введено понятие «малая» ревизия тазобедренного сустава и критерии деления на «простые» и «сложные» клинические ситуации.

В автореферате последовательно и грамотно изложена суть проведенной работы в соответствии с установленными требованиями.

Выводы отвечают на поставленные задачи, а практические рекомендации корректно их дополняют.

Полученные результаты достоверны, что подтверждается достаточным количеством исследуемых пациентов, а также методологией обработки данных и профессиональным статическим анализом.

Основные результаты исследования опубликованы в 37 научных работах, из них 22 работы в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций результатов диссертационных исследований, 5 работ в профильных зарубежных журналах, индексируемых в наукометрической базе Scopus и Web of Science, а также представлены на конференциях различного уровня и внедрены в практику ведущих ортопедических лечебных учреждений страны, получено 4 патента РФ на изобретения.

Диссертационное исследование Денисова Алексея Олеговича на тему «Системный подход к рациональной ревизии вертлужного компонента эндопротеза тазобедренного сустава» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей решение проблемы, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики и полностью

соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842 (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Доктор медицинских наук, доцент
(Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. травматология и ортопедии),
руководитель отдела травматологии, ортопедии и вертебрологии государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе»

« 20 » ноября 2023 г.

И.Г. Беленький

Подпись доктора медицинских наук, доцента Беленького Игоря Григорьевича заверяю
Ученый секретарь Ученого совета
ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе
профессор

«20» ноября 2023 г.

В.Г. Вербицкий

Государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе»

Сокращенное название: ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе
192242, Санкт-Петербург, Будапештская ул., д. 3, лит. А
<https://emergency.spb.ru>
sekr@emergency.spb.ru